

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 4 670 724,22 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Trotuar</b>						
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	100,00	48,17 16,72	4 816,94 1 672,14
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	300,00	39,79 39,79	11 935,62 11 935,62
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	54,00	18,45 18,45	996,36 996,36
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,97	283,50 197,20	842,00 585,68
5	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	28,28	25,95 25,95	733,78 733,78
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	28,28	13,68 0,00	386,87 0,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m	50,00	227,43 39,21	11 371,54 1 960,44
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton (montarea bordurilor de la desfaceri)	m	54,00	101,81 39,21	5 497,52 2 117,28
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	200,00	60,46 14,76	12 091,19 2 952,19
10	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 750,00	4,88 2,88	8 545,25 5 045,25

11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,525	7 541,31 0,00	3 959,19 0,00
12	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	1 750,00	108,81 20,18	190 419,25 35 316,75
		<b>Total Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>251 595,51 63 315,49</b>
		<b>2. Partea carosabila</b>				
13	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	11 000,00	13,71 0,77	150 817,08 8 499,08
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1 265,00	13,68 0,00	17 305,20 0,00
15	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	200,00	188,89 16,66	37 777,31 3 332,75
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	140,00	385,80 17,30	54 011,72 2 421,72
17	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	2 000,00	27,12 6,34	54 245,20 12 685,20
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	118,00	8,75 0,00	1 032,50 0,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8 l/m2	t	9,44	7 542,00 0,00	71 196,48 0,00
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	832,00	1 334,06 32,64	1 109 934,23 27 152,79
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2	t	4,13	7 542,00 0,00	31 148,46 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	11 800,00	125,59 2,88	1 481 908,90 34 019,40
		<b>Total Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>3 009 377,08 88 110,94</b>
		Cheltuieli directe	Lei			3 260 972,59
		Inclusiv salariul	100,00 %			151 426,43
		Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %			34 070,95
		Total	100,00 +			3 295 043,54

		Cheltuieli de regie	12,50 %	411 880,44
		Total	100,00 +	3 706 923,98
		Beneficiu de deviz	5,00 %	185 346,20
		Total	100,00 +	3 892 270,18
		TVA	20,00 %	778 454,04
				<b>4 670 724,22</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>151 426,43</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie capitala a str. Pacii din or. Rezina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 670 724,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
Total borderou de resurse № :							

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	35,237	57,66	2 031,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	95,04	57,66	5 480,01
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 375,30	57,66	79 299,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	152,686	57,66	8 803,87
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	210,9204	57,66	12 161,67
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	757,012	57,66	43 649,31
<b>Total manopera</b>						<b>151 426,43</b>

### Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	840,32	1 225,00	1 029 392,00
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 109,20	1 225,00	1 358 770,00
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	126,00	1 225,00	154 350,00
4.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	230,00	12,00	2 760,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	34,80	225,00	7 830,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	177,80	215,00	38 227,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,54	215,00	976,10
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	23,00	1 225,00	28 175,00
9.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1 200,00	12,50	15 000,00
10.	2320166200676	White spirit	kg	56,00	22,50	1 260,00
11.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	14,51785	7 200,00	104 528,16
12.	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,12	7 200,00	864,00
13.	2320322600220	Bitum (mastic bituminos)	kg	860,00	25,00	21 500,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	364,00	1,35	491,40
15.	2663102100001	Beton clasa	m3	5,512	1 050,00	5 787,60
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	50,25	125,00	6 281,25
17.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,35	700,00	245,00
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	291,20	12,00	3 494,40
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7725	12,00	9,27
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 779 941,18</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	87,50	40,00	3 500,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8613	220,00	189,49

3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,00	35,00	350,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4455	30,00	13,37
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,00	600,00	3 600,00
6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	78,10	1 250,00	97 625,00
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,2285	420,00	1 775,97
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,88	400,00	2 352,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	62,54	350,00	21 889,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	93,06	350,00	32 571,00
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	110,656	300,00	33 196,80
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	70,2288	300,00	21 068,64
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,00	98,50	591,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	62,54	725,00	45 341,50
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8613	60,00	51,68
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,60	100,00	160,00
17.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	16,00	65,00	1 040,00
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	29,40	97,00	2 851,80
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,60	212,60	340,16
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	78,10	180,00	14 058,00
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	98,28928	180,00	17 692,07
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	83,85	350,00	29 347,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>329 604,98</b>

Cheltuieli directe	Lei	3 260 972,59
Inclusiv salariul	100,00 %	151 426,43
Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	34 070,95
Total	100,00 +	3 295 043,54
Cheltuieli de regie	12,50 %	411 880,44
Total	100,00 +	3 706 923,98
Beneficiu de deviz	5,00 %	185 346,20
Total	100,00 +	3 892 270,18
TVA	20,00 %	778 454,04

**Total deviz:**

**4 670 724,22**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a str. Pacii      Investitor**  
**din or. Rezina**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuar</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,17 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	700,00	2,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	12,00	0,48
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	97,00	28,52
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,79 39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			283,50 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	220,00	63,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	60,00	17,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,50
5	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			25,95 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,00	13,68
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m			227,43 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0530	1 050,00	55,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,35	4,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	215,00	2,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,63
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton (montarea bordurelor de la desfaceri)	m			101,81 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0530	1 050,00	55,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,35	4,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	215,00	2,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de	m2			60,46

		fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare				14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	225,00	39,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,93
10	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	40,00	2,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			7 541,31
	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	7 200,00	7 415,31
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
12	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			108,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	57,66	16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 225,00	88,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	215,00	0,43
		<b>2. Partea carosabila</b>				
13	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	12,00	0,30
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 250,00	8,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,00	2,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	180,00	1,28
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,68
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,00	13,68
15	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			188,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 225,00	140,88
	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,0006	7 200,00	4,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	600,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	212,60	1,70
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	98,50	2,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			385,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	215,00	273,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
17	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			27,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2320322600220	Bitum (mastic bituminos)	kg	0,4300	25,00	10,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	22,50	0,63
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,6000	12,50	7,50
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de	kg	0,1150	12,00	1,38

		deseuri textile				
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	65,00	0,52
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8 l/m2	t			7 542,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
20	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 334,06 ----- 32,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 225,00	1 237,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	300,00	24,27
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2	t			7 542,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			125,59 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 225,00	115,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	725,00	3,84

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.